S e f .  Oficio no 1471 de 03.1 0.2007
rr Requerimento: no 551107
2

\

3 . .
o1
z

Senhora Presidenta,

I-.
Sra. Presidenta

wereadora Edna Sandra Martins
3ârnara  Municipal de Araraquara
%v. José Bonifácio, 176

São Paulo, 07 de abril de 2008.

2 3 4801 -1 50 - AraraquaralSP

>
Em atenção ao ofício em referência, encaminhado ao Dr. Presidente do INSS,

no qual solicita que o perito médico que trabalha ou presta serviços no setor privado, não
realizem perícia médica em funcionários das empresas com as quais possuem relação
trabalhista ou de prestação de serviços, esclarecemos que, de acordo com o art. 120 do
Código de Ética Médica " E vedado ao médico ser perito de paciente ou, pessoa de sua
família ou de qualquer pessoa com a qual tenha relações capazes de influir em seu
trabalho". Portanto caso haja conhecimento de que médico perito do INSS, esteja agindo
em desacordo com o código de ética, deverá ser denunciado junto ao CRM.

Informamos ainda, que o Chefe de Seção de Gerenciamento de Benefícios
por Incapacidade (GEBNIN) compareceu em Audiência Pública realizada nessa Câmara
Municipal de Araraquara, sendo que após providenciou orientação a todos os médicos
peritos pertencentes a Gerência Executiva Araraquara, para que não pratiquem este tipo
de avaliação pericial.

Na oportunidade, renovamos os protestos de consideração.

Atenciosamente,

Elisete Ber a i
Gerente Regional

INSSISP

Viaduto Santa Ifigênia, 266 - 1' andar - São PauloISP - CEP 01033-907 - Tel.: 3544-3457
VGGirrl

Tr~videncia Socral - P 5  ,anos - A Segtrradsrn rfn Trabct!hador Prdsif~rrr: